PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E A ABERTURA DOS ENVELOPES DE “DOCUMENTAÇÃO PARA
HABILITAÇÃO” E “PROPOSTA COMERCIAL”

 Aos 28 (Vinte e Oito) dias do mês de Junho do ano de 2021 (Dois Mil e Vinte e Um) às 09h00
(Nove Horas), na Escola Municipal Capitão Manoel Machado Homem, localizada na Rua Bolivar Prado, n.º 315,
bairro Rosário, neste Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da
Sra. Ângela Maria de Carvalho, tendo como equipe de apoio: a Sra. Cássia Aparecida do Nascimento e a Sra.
Priscilla Vieira de Rezende, nomeadas regularmente pelo Decreto Municipal n.º 4.134/21 de 10 (Dez) de Maio de
2021 (Dois Mil e Vinte e Um); para proceder ao recebimento e a abertura dos envelopes de “Documentação para
Habilitação” e “Proposta Comercial” oriundos ao Processo Licitatório n.º 131/2021 – Tomada de Preços n.º
006/2021, visando à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE
AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO DAS SALAS DE AULAS DA ESCOLA MUNICIPAL RITA DE CASSIA CAMPOS
SILVA NO DISTRITO DO ITAIM. Este processo foi publicado no Diário Oficial da União, no dia 10 (Dez) de Junho de
2021 (Dois Mil e Vinte e Um), na Seção 3, em sua edição n.º 108 – ano CLIX, página 205; no Diário Oficial dos
Municípios Mineiros, no dia 10 (Dez) de Junho de 2021 (Dois Mil e Vinte e Um), em sua edição n.º 3027 – ano XIII,
página 30; no site Oficial do Município; e publicado também, no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de
Cachoeira de Minas.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público, foi aferida a temperatura dos
participantes que se apresentaram para o certame, ocasião em que não foram constatadas anormalidades nas
temperaturas dos mesmos.

 A Comissão Permanente de Licitação verificou que se apresentaram para participar do referido
processo, com seus envelopes devidamente lacrados e protocolados: a pessoa jurídica JHM ENGENHARIA LTDA,
inscrita no CNPJ n.º 33.293.974/0001-60, com sede na Rua Mario Campos, n.º 51, Apto 503, no Bairro Chácara dos
Eucaliptos, no Município de São José dos Campos, Estado de São Paulo; e a pessoa jurídica TORRE ALTA
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ n.º 30.982.183/0001-59 05, com sede na Rua Adolfo Olinto, 888, Centro, no
Município de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais.

 Logo após deu-se início a sessão com o credenciamento das licitantes participantes no certame: a
pessoa jurídica JHM ENGENHARIA LTDA credenciada como empresa de pequeno porte e representada pelo Sr.
Luiz Manoel Ananias Monteiro, portador do CPF n.º 409.195.408-13; e a pessoa jurídica TORRE ALTA
ENGENHARIA LTDA credenciada como microempresa e representada pelo Sr. Marco Aurélio Ferreira Silva,
portador do CPF n.º 103.276.276-46.

 Dando continuidade à sessão foi realizada a abertura dos envelopes de “Documentação para
Habilitação”, e após a análise dos documentos, verificou-se o seguinte:
1. A pessoa jurídica JHM ENGENHARIA LTDA apresentou toda a documentação constante da Cláusula 10 do
Edital e válida na forma da Lei, ficando, portanto, considerada habilitada para a próxima fase do processo.
2. Já a pessoa jurídica TORRE ALTA ENGENHARIA LTDA deixou de apresentar “Declaração formal de que os
materiais que serão empregados na obra estão de acordo com as normas da ABNT”, conforme exigido em Edital, na
Cláusula 10.2.1, alínea “e”; o “valor do Capital Social apresentado divergente do valor Registrado no CREA”; e o
“Atestado apresentado não consta estrutura de madeira, somente cobertura de telha cerâmica”, exigido na Cláusula
10.2.2, alínea “c”; ficando, portanto, considerada inabilitada para a próxima fase do processo.

 A Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições, concede o prazo de 05 (Cinco)
dias úteis para interposição de recursos a quem possa interessar, conforme preceitua a Lei Federal nº 8.666/93 no
seu art. 109.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

2

 Estiveram presentes nessa sessão: Sr. Gustavo Carvalho Siqueira, Engenheiro Civil do Município;
Sra. Eugênia Fernanda Costa, Engenheira Civil do Município os representantes das pessoas jurídicas JHM
ENGENHARIA LTDA e TORRE ALTA ENGENHARIA LTDA; Presidente da Comissão de Licitação e sua equipe de
apoio citadas no início desta ATA.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada
por todos.

 Cachoeira de Minas, 28 (Vinte e Oito) de Junho de 2021 (Dois Mil e Vinte e Um), às 11h30 (Onze
Horas e Trinta Minutos).

____________________________________
Sra. Ângela Maria de Carvalho

Presidente da CPL

________________________________
Sra. Cássia Aparecida do Nascimento

Membro da CPL

________________________________
Sra. Priscilla Vieira de Rezende

Membro Suplente da CPL

__________________________________
Sr. Gustavo Carvalho Siqueira
Engenheiro Civil do Município

__________________________________
Sra. Eugênia Fernanda Costa
Engenheira Civil do Município

________________________________
Sr. Marco Aurélio Ferreira Silva

Licitante Participante

________________________________
Sr. Luiz Manoel Ananias Monteiro

Licitante Participante